
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DECRETO SINDACALE 

N. REGISTRO 35 Vado Ligure, 09/08/2024 

 

DECRETO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DI S.A.T. S.P.A. MASSIMO ZUNINO. 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che: 

• il Comune di Vado Ligure detiene la partecipazione azionaria di maggioranza in S.A.T. 

S.p.A.;  

• gli attuali organi societari previsti dal vigente Statuto, a seguito di quanto deciso 

nell’assemblea del 28 giugno 2024, proseguono da quella data nella pienezza dei poteri 

per soli 45 giorni in regime di “prorogatio”, e alla scadenza del quale, ove non si 

provveda a nuova nomina, gli stessi decadranno a norma del D.L. 293/1994 conv. in 

Legge n. 444/1994; 

• nell’assemblea del 20 giugno 2023 il nuovo statuto societario e i patti parasociali sono 

stati approvati all’unanimità dei presenti e, in tale sede venne peraltro deliberato che 

l’efficacia di detto statuto sarebbe decorsa “ ...dalla  data  dell’assemblea convocata  per 

l’approvazione  del bilancio relativo all’esercizio 2023 o se  anteriore ,dal primo giorno 

del mese  successivo alla nomina  dei componenti dei nuovi organi previsti dallo statuto e  

dai patti parasociali..” ; 

• nell’ assemblea del 16 aprile 2024   è stato approvato all’unanimità dei presenti, 

prorogando il termine in precedenza fissato, che l’efficacia del nuovo statuto sarebbe 

decorsa dalla “…data di approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024   o se anteriore, 

dal primo giorno del mese successivo alla nomina dei componenti dei nuovi organi 

previsti dallo statuto e dai patti parasociali…”; 

• il nuovo Statuto prevede, all’art.12 i seguenti organi societari: 

- L’Assemblea dei soci 

- Il Consiglio di amministrazione 

- Il Presidente e il Vicepresidente del consiglio di amministrazione 

- L’Amministratore delegato, se nominato 

- Il Collegio sindacale; 



CONSIDERATO che la nomina del Presidente compete   al comune di Vado Ligure ai sensi 

delle previsioni statutarie e dei patti parasociali  sopra  citati; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 10 giugno 2019 con cui, a norma degli 

articoli 42, comma 2, lettera m) del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 7, commi 3 

e 4, del vigente Statuto Comunale di Vado Ligure, sono stati approvati gli “Indirizzi generali 

per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed 

Istituzioni”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 31/07/2023, con cui si è provveduto a 

modificare, fermo il resto, l’ultimo capoverso dell’art. 2 del documento dianzi citato, 

estendendo da 2 a 3 i mandati consecutivi che al massimo possono essere ricoperti dai 

rappresentanti del Comune negli enti, nelle aziende e nelle istituzioni nei soli casi in cui detti 

soggetti si trovino, in ragione di contingenze esterne, in situazioni di crisi o debbano 

affrontare processi di trasformazione e/o riorganizzazione tali da rendere opportuno garantire 

continuità, efficacia ed efficienza alle loro gestioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26/06/2024 avente ad oggetto “Indirizzi 

generali per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti del comune presso enti, 

aziende ed istituzioni ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera m) del d.lgs. 267/2000.” che ha 

confermato i precedenti indirizzi di cui alle citate deliberazioni; 

VISTI  

- l’art. 26 dello Statuto comunale relativo alle funzioni di nomina del Sindaco quale organo del 

Comune;  

- l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000 Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti locali;  

- l’art. 2449 c.c.;  

 

RILEVATO che: 

- il Comune di Vado Ligure, in ottemperanza a quanto sopra, si è pertanto attivato per 

addivenire alle nomine previste dal nuovo statuto ai fini di raccogliere le candidature per la 

nomina di rappresentanti del Comune di Vado Ligure in S.A.T. S.p.A. e, nella fattispecie, il 

componente del Consiglio di amministrazione cui sarà attribuito il ruolo di Presidente; 

- il Comune di Vado Ligure pertanto ha proceduto a pubblicare un avviso pubblico all’albo 

pretorio e sulla prima pagina del sito istituzionale per dieci giorni con scadenza dell’invio 

delle candidature al 25 luglio 2024 (prot. n. 14692/2024); 

 

CONSIDERATO che la sola candidatura pervenuta è stata presentata dal Sig. Massimo Zunino 

il 19/07/2024 e assunta al protocollo dell’Ente con n. 15045/2024;  

 

VISTI E RICHIAMATI: 

• il curriculum vitae del Sig. Massimo Zunino, risultante agli atti, che presenta requisiti di 

elevata competenza e professionalità risultante da precedenti esperienze di amministrazione 

in società oltre che nella stessa Società S.A.T. Servizi Ambientali e Territoriali quale 

Presidente del Consiglio di Gestione e Consigliere Delegato;  

• le dichiarazioni rese dal Sig. Massimo Zunino, e in atti conservate, in merito all’insussistenza 

a proprio carico alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità previste ex lege ed 



individuate dalla summenzionata deliberazione di Consiglio comunale n. 34/2019 rispetto 

alla nomina di cui al presente atto; 

 

ATTESO che: 

• SAT spa si trova allo stato in fase di rilevante riorganizzazione e trasformazione, a 

seguito del recente affidamento in House del servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani 

da parte della Provincia di Savona, per l’intero ambito provinciale, escluso il Capoluogo, 

e pertanto necessita al fine di garantire continuità alla gestione societaria massimizzando 

l’efficienza e l’efficacia della governance, vieppiù con l’entrata in vigore del nuovo 

statuto societario; 

 

• pertanto appare ampiamente giustificato il terzo mandato consecutivo che con la presente 

nomina il Sig. Zunino Massimo, già presidente   di SAT spa, andrà a ricoprire;  

 

 

DECRETA 

 

1. di nominare, per la durata prevista dall’art. 21 comma 3 lett.c  del nuovo statuto di SAT spa,  per 

le ragioni di cui in parte motiva e in forza della facoltà indicata dall’art. 2449 del Codice Civile e 

dell’art. 26 del vigente Statuto comunale, quale componente del Consiglio di amministrazione 

cui sarà attribuito il ruolo di Presidente di S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A., il Sig. 

Massimo Zunino; 

 

2. di trasmettere all’interessato il presente provvedimento per l’opportuna conoscenza; 

 

3. di trasmettere alla Società S.A.T. Servizi Ambientali e Territoriali il presente provvedimento; 

 

 

 

   IL SINDACO  

               Fabio Gilardi 

                                                                                                                                                      

 

  

 

 


